
 

Nível:SUPERIOR 

Área:AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS E OBRAS
 

QUESTÃO 37.  

Situação: Procedente 

     

RECURSO:  

O recurso solicita a anulação da questão argumentando que na lei 6766/1979, capítulo III, inciso II, 

menciona-se: “ as curvas de nível à distância adequada, quando exigidas por lei estadual ou municipal.” 

 

JUSTIFICATIVA:  

Recurso procedente.  

A Banca se manifesta pela  ANULAÇÃO da questão. 

 

 

Fonte Bibliográfica:  

 

BRASIL. Lei n
o
 6.766, de 19 de dezembro de 1979. Dispõe sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá 

outras Providências.  

 

 

QUESTÃO 40.  

Situação: Improcedente 

          

RECURSO:  

O recurso solicita a anulação da questão. 

 

JUSTIFICATIVA:  

A referida questão trata de alternativas excludentes. A palavra “somente”, sugere ao candidato que aquela 

alternativa não está correta mediante a lei. Pois, a Lei n°10.257, de 10 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade 

- CAPÍTULO II, Dos Instrumentos da Política Urbana, Seção I - Dos Instrumentos em Geral, Art. 4º aborda 

todos os instrumentos. Desta forma, o recurso é IMPROCEDENTE.  

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que o recurso é improcedente. 

 

 

Fonte Bibliográfica: 

 

Lei n°10.257, de 10 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade - CAPÍTULO II, Dos Instrumentos da Política 

Urbana, Seção I - Dos Instrumentos em Geral, Art. 4º. 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%206.766-1979?OpenDocument
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